Secundianus dixit : Veritatis me servum profiteor. Quæ dico, non scribuntur : et quæ dicis, scribuntur. Christum verum Dei Filium dico. Quis negat Filium Dei verum esse? »

70. Ambrosius episcopus dixit : « Qui negat Deum verum unigenitum Dei Filium, anathema sit. »

Secundianus dixit : « Deum verum unigenitum Filium Dei : Quid mibi profiteris, quod non est scriptum? »

Ambrosius episcopus dixit : « Apertum sacrilegium est, quando Christum Dei Filium Arius Deum verum negavit. »

Secundianus dixit : « Jesum Christum Filium Dei Deum, qui Christus dicatur Filius verus, Filium Dei dico : sed verum Deum non est scriptum. »

71. Ambrosius episcopus dixit : « Nondum resipiuisti? » Et adjectit : « Ne quid illi videatur esse

^a Eadem Rom. edit., verus Dei Filius? Respondet Et addit : In divinis lectionibus scriptum est quia jurantes. Et post duos versus : Nos ergo Filium Dei verum, etc.

^b Tell. et Labb., Ergo mendax unigenitus. Et infra : Sed Deum unigenitum. In sequentibus demum vocem verum semel ait iterum prætermittunt.

^c Idem Tell. et Labb.. Qui negat unigenitum.

^d Rom. edit., Quid mihi profers?

^e Rom. edit. sola, Filium Dei, quia Christus dicitur Filius Dei, verum Filium Dei dico : sed verum Deum non est scriptum.

^f Eadem Rom. edit., Si verum multoties dixisses, adhuc respondere deberes. Nam quod gloriose, etc.

^g Rom. edit., dicente Patre : Ego hodie genui te; et

PATROL. XVI.

A « subreptum, confirmet sententiam suam. Dicat ergo unigenitum Christum Dei Filium Deum verum. »

Secundianus dixit : « Jam dixi. Quid mihi extorque vis amplius? »

Ambrosius episcopus dixit : « Quid dixisti? Certe si dixisses tanta, quod gloriose dicitur, saepe repetendum est. »

Secundianus dixit : « Dictum est : Sit sermo vester, est est, non non (Matth. v, 37). »

72. Ambrosius episcopus dixit : « Qui dicit ipsum Patrem Filium, sacrilegus est. Hoc a te quero, ut dicas de Deo vero Deum verum Dei Filium natum. »

Secundianus dixit : « Ego Filium a Deo genitum, B dicente ipso : Genui te (Psal. cix, 3); et consitentem se genitum esse, dico. »

73. Ambrosius episcopus dixit : « A Deo vero Deus verus est? »

Secundianus dixit : « Et cum nomini etiam addis, et verum, audis qualis in te fides sit, et christianus es? »

Eusebius episcopus dixit : « Qui negavit illum Deum verum? Arius et Palladius negavit. Tu si Deum ⁸⁰⁵ verum credis, debes simpliciter designare. »

74. Ambrosius episcopus dixit : « Si non dixeris Deum verum de Deo vero natum esse, Christum negasti. »

Secundianus dixit : « Interrogatus de Filio, dedi responsum : quemadmodum deberem profiteri, respondi. ^b Habemus vestram expositionem, afferemus, legatur. »

Ambrosius dixit : « Hodie afferre debueras, certe tu subterfugere conaris. ⁱ Professionem a me exigis; et professionem a te exigo. Deus verus est Dei Filius? »

Secundianus dixit : « Unigenitus est i Deus Dei Filius. Et ego eum interrogo : Unigenitus est? »

75. Ambrosius episcopus dixit : « Ratio permeteat nos, et impietas et insipientia tua. ¹ Cum dicas Deum verum unigenitum, non Deum verum dicas : sed verum unigenitum. Ac per hoc, ut istam adimas quæstionem, ita responde : Ex Deo vero Deus verus est? »

Secundianus dixit : « Ergo Deus Deum non genuit? ^m Deus verus ille qui est, quod est, genuit; unum verum, unigenitum Filium genuit? »

^a confiente se genuisse, unigenitum Dei verum esse dico. ^b Edit. Rom., Habemus nostram expositionem... legetur.

ⁱ Tell. et Labb., professionem a me exige. ^j Rom. edit., verus Dei Filius. Et ego te interrogo.

^k Sic Tell. et Labb. Rom. autem edit., Ratio permeteat nos, et non impietas; Chil., Ratione permeteat nos impietas.

^l Edit. Rom., Cum dicas Filium verum unigenitum... ut istam diluas. Sed sine cuiusquam suffragio.

^m Eadem edit., Filium non genuit? Deus verus ille, qui est? Et quid est, genuit? nisi quia Deus unus. Et infra, unigenitum verum dico, et Deum verum; aliae ac Tell. ut in textu.

Ambrosius dixit : « Non confiteris Deum verum ,
et sed vis dicere verum unigenitum. Et ego ^a unige-
nitum dico, sed et Deum verum . »

Secundianus dixit : « Ego dico genitum a Patre ,
verum genitum dico omnibus . »

*Episcoporum et presbyterorum qui concilio interfue-
runt, nomina.*

76. Valerianus episcopus Aquileiensis.

Ambrosius episcopus Mediolanensis.

Eusebius episcopus Bononiensis.

Limenius episcopus Vercellensis.

Anemius episcopus Sirmiensis Illyrici.

Sabinus episcopus Placentinus.

Abundantius episcopus Tridentinus.

Philaster episcopus Brixianus.

Constantinus episcopus Arausieus , legatus Gallo-
rum.

Theodorus episcopus Octodorensis.

Dominus episcopus Gratianopolitanus.

Amantius episcopus Niciensis.

Maximus episcopus Emonensis.

Bassianus episcopus Laudensis.

Proculus episcopus Massiliensis , legatus Gallo-
rum.

Heliодорус episcopus Altiniensis.

Felix episcopus Jadertinus.

Eventius episcopus Ticiniensis..

Exsuperantius episcopus Dertonensis.

Diogenes episcopus Genuensis.

Constantius episcopus Scisciensis.

Justus episcopus Lugdunensis , alias legatus Gal-
lorum.

Felix legatus Afrorum.

Numidius legatus Afrorum.

^b Evagrius presbyter et legatus.

Artemius, Almachius, Januarius, Jovinus, Mace-
donius, Cassianus, Marcellus, Eustathius, Maximus,
^c Chromatius presbyter.

806 EPISTOLA IX.

Concilium Gallis episcopis gratias agit, eisque Palla-
dii et Secundiani damnationem scribit.

Concilium quod convenit Aquileiae , dilectissimis
fratribus episcopis Galliarum provinciae Viennensi-
sis et Narbonensis primae et secundae d.

1. Agimus gratias sanctae unanimitati vestrae ,
quod in dominis et fratribus nostris Constantio et
Proculo omnium vestri praesentiam nobis conti-
nitis : simulque prescripta majorum sequentes, non

^a Eadem edit., unigenitum verum dico , et Deum
verum.

^b Evagrius cuius nationis legatus ad Synodum ve-
nerit, non exprimitur : forte eiuspiam privati
episcopi; nam cum nationum suffragia colligerentur,
conticuit.

^c De hoc Chromatio, qui postea episcopus Aqui-
leiensis fuit, diximus in Adinonitione, et fortasse
iterum aliquid dicturi sumus.

^d Cod. Tell., Epistola conc. Aquil. ad episcopos
Italiae. Sed sibi ipse librarius contradicit dum ita

A mediocre addidisti pondus sententiis nostris, cum
quibus etiam vestrae sanctitatis convenit professio ,
domini fratres dilectissimi. Itaque ut libenter succe-
pimus memoratos de vestro nostroque consorio
sanctos viros, ita etiam uberi gratiarum actione di-
mittimus.

2. Quam necessarius autem conventus hic fuerit,
rebus ipsis patescat, quando adversarii et inimici
Dei, Arianae sectae ac haeresis defensores ; Palladius
ac Secundianus , duo tantum , qui ausi sunt ad Con-
cilium convenire , debitam praesentes excepere senten-
tiā, super impietate convicti. Valete. Incolumes
vos et florentissimos Deus noster tueatur omnipo-
tens domini, fratres dilectissimi. Amen.

EPISTOLA X.

B Imperatoribus de synodi convocatione gratias agit; qui
ad eam convenerint, exponit; haereticorum tergitationem,
blasphemias ac pervicaciam memorat; tan-
dem implorat fidem imperatorum , ut et eorum au-
toritate executioni mandentur concilii decreta, et
alii nonnulli haereticī coercantur.

Imperatoribus clementissimis et christianis, beatissi-
misque principibus GRATIANO , VALENTINIANO et
THEONOSIO , sanctum Concilium quod convenit
Aquileiae.

1. Benedictus Deus Pater Domini nostri Iesu
Christi, qui vobis Romanum imperium dedit, et be-
necdictus Dominus noster Jesus Christus unigenitus
Dei Filius, qui regnum vestrum sua pietate custodit,

C apud quem ^a gratias agimus vobis, clementissimi
principes, quod et fidei vestrae studium probavistis,
qui ad removendas altercationes congregare studi-
stis sacerdotale Concilium , et episcopis dignatione
vestra honorificientiam reservastis ; ut nemo decesset
volens, nemo ^b cogeretur invitus.

2. Itaque juxta mansuetudinis vestrae praeceptum
convenimus sine invidia multitudinis, et cum affectu
disceptationis : nec ulli de haereticis episcopi sunt
reperti, nisi Palladius et Secundianus, nomina re-
tusa perfidae, propter quos congregari concilium
postulabant de extrema orbis parte Romani. Ecce
nullus senectutis **807** gravatus annis , cuius vel
sola esset reverenda canities, de ultimo sinu maris
Oceanii venire compulsus est, ^c et concilio nihil de-

D fuit : nullus debile corpus trahens, jejuniorum sti-
pendiis operatum, itineris est coactus injurya fortitudi-
nis amissa damna deflere ; nullus postremo paupe-
riem in sacerdotibus gloriosam subsidio veniendo
destitutus ingenuit. Unde complectum est in te, cle-
subdit : Concilium... episcopis provinciae Viennensis
et Narbonensis, etc.

^d Rom. edit. sola, gratias agimus pro vobis... qui
et fidei nostrae, etc.

^e Quidquid a verbis cogeretur invitus usque ad
senectutis gravatus continetur , in Rom. edit. reje-
ctum fuerat post inferiora illa, super egenum et per-
perem.

^f Et Concilio nihil defuit in Rom. edit. omisso-
erat.

mentissime principum Gratiane, quod Scriptura divina laudavit: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem* (*Psal. xl. 2*).

3. Quam vero grave fuisset propter duos tantum in perfidia cariosos sacerdotes toto orbe essent Ecclesiae summis sacerdotibus destituta! Qui etiam si venire propter prolixitatem itineris nequiverint, tamen omnes prope ex omnibus provinciis occidentibus, missis adfuere legatis, et attestationibus evidenter id se tenere, quod nos asserimus, et in tractatu Niceni congruere concilii designarunt, sicut subjecta declarant. Ubique ergo nunc pro vestro imperio concinunt vota populorum, nec tamen arbitrio vestro fidei assertores desuerunt. Nam licet evidenter essent prescripta majorum, a quibus impium est et sacrilegum deviare; tamen disceptandi obtulimus facultatem.

4. Ac primo principium ipsum obortae discussimus questionis, atque Arii epistolam putavimus esse recitandam, qui auctor Arianæ heresis invenitur, unde et heresis nomen accepit; ea videlicet et gratia, ut quoniam Arianos se negare consueverant, Arii blasphemias aut incusando damnarent, aut astriuendo defenserent, aut certe non recusarent nomen ejus, enjus impietatem perfidiamque sequerentur. Sed quia auctorem suum ^b nec damnare poterant, nec probare volebant; cum ipsi ^c ad disceptandum ante triduum provocassent loco et tempore constituto, non exspectata conventione, prodiissent, subito qui dixerant se quia christiani essent facile probaturos (quod nos libenter accepimus, et optavimus ut probarent), fugere congressum illico et disceptionem declinare coeperunt.

5. Multus tamen nobis cum bis sermo fuit, proposita divinae in medio Scripturæ, disceptandi de primo ortu dici in horam septimam copia data, delata patientia. Atque utinam pauca dixissent, vel certe quæ audivimus, possemus abolerre! Nam sacrilegis vocibus cum ARIUS solum Patrem sempiternum, solum bonum, solum verum Deum, solum immortalitatem habentem, solum sapientem, solum potentem dicendo, expertem horum Filium ^d impia comminatione voluisse intelligi; isti ARIUM

^a Ita cod. Reg. ac Tell. neconon edit. Labb. et Chis. nisi quod Tell. prima manu habebat curiosos, et Reg. solus pro suis destinati legi summis destitui; et sub totius periochæ finem, ubi nos cum Tell. et Chis., prescripta majorum, Cod. Regius præsert scripta, Labb. præcepta majorum: Rom. autem edit. locum sic habet, in fide cariosos, sacerdotes toto ex orbe huc convenire, ac Ecclesiæ suis destinati pastoribus, clementia vestra perpendere dignetur. Nihilominus etsi nonnulli propter itineris prolixitatem venire nequiverint, tamen omnes ex omnibus Occidentis prope provinciis, vel missis. adfuere legatis, qui attestationibus... et quod Nicenii Concilii congruit tractati protestantur, prius scripta declarant. Ubique ergo nunc per vestrum imperium concinunt, sicut nec pro vestro arbitrio fidei assertores hic desuerunt. Denique licet... opponentibus tamen, etc.

^b Rom. edit. sola, nec probare poterant, nec damnare volebant. Sed in aliis ac mss. lectione nihil mutamus.

A potius sequi, quam sempiternum Deum Dei Filium, et verum Deum, et bonum Deum, et sapientem, et potentem, et immortalitatem habentem voluerunt fateri. Multas horas frustra consumpsimus. Crescebat illorum impietas, nec corrigi ullo poterat modo.

6. Denique cum viderent se Arii epistola sacrificiis perurgeri (quam ideo subdidimus, ut eam etiam vestra clementia perhorresceret), resilientes ^e de media epistola lectione, petierunt ut eorum propositis responderemus. Quamquam non esset ordinis neque rationis, ut proposita interrumpemus; responsumque esset a nobis ut damnarent Arii impiates, et de quibus vellent, ordine, locoque servato, ^f eorum intentionibus responderemus: tamen acquievimus B præpostoræ voluntati. Ibi tum Evangelii scripta falsantes, proposuerunt nobis, dixisse Dominum: Qui me misit, major me est; cum aliter scriptum doceat series Scripturarum.

7. Redarguti de falsitate sunt, ut faterentur; nec tamen ratione correcti. Nam cum diceremus secundum carnis suspicionem minorem Patrem suo Filium dici, secundum divinitatem autem pro testimonitis Scripturarum parem Patri et æqualem probari, nec posse ibi esse ^g discretionis gradus alicujus, aut magnitude, ubi esset unitas potestatis; non solum illi noluerunt emendare errorem, sed etiam vesaniam augere coepérunt, ut et subjectum secundum divinitatem dicerent Filium, quasi ulla Dei secundum divinitatem et maiestatem ^h eam possit esse subjectio. Mortem denique ejus non ad sacramentum nostræ salutis, sed ad infirmitatem quamdam divinitatis referunt.

8. Horremus, clementissimi principes, tam dira sacrilegia, pravosque doctores; et ne ulterius populos deciperent ⁱ quos tenebant, sacerdotio putavimus abdicandos; quoniam subditi libelli impietatis concinebant. Neque enim dignum est ut ejus sacerdotium sibi vindicent, quem negarunt. Vestram fidem, vestram gloriam deprecamur, ut reverentiam imperii vestri defcratis auctori, censeatisque impietatis assertores, et adulteros veritatis, datis apicibus clementiae vestre ad judicia competentia, ab Eccle-

D ^j Rom. edit., ad disceptandum triduum ante nos, loco et tempore constituto provocassent, non exspectata condicione, prodierunt subito, et dixerunt se quia christiani essent facile probaturos. Quod nos ubi libenter accepimus (optabamus enim ut probarent), refugere congressum illico, etc.

^k Ita Tell. et Chis.; Labb. vero, impia comminatione; at cod. Reg. ac Rom. edit., impia commendatione; forte melius legatur, commendatione. Quod autem Rom. edit. habet, voluisse intelligere, in hoc ms. ei nullus astipulatur.

^l Tell. et Labb., de media epistola electionem petierunt.

^m Rom. edit., eodem propositionibus respondemus, tandem, etc.

ⁿ Reg. cod., discretionem gradus.

^o Ita Reg.; cod. Tell. autem atque edit Rom., Labb. et Chis., quod tenebant, sacerdotio putamus abdicandos. Neque enim, etc.

six arcenos esse liminibus, et ut in damnatorum locum per nostrae parvitatis legatos sancti subrogentur sacerdotes.

9. Attalum quoque presbyterum de prævaricatione confessum, ^a et Palladii sacrilegis inhaerentem, 809 parilis sententia comprehendit. Nam quid de magistro ejus Juliano Valente dicamus? qui cum esset proximus, declinavit sacerdotale concilium; ne eversæ patriæ, proditorumque ^b civium præstare causas sacerdotibus cogeretur. Qui etiam torquem, ut asseritur, ^c et brachiale, Gothica profanatus impietate, more indutus gentilium, ausus sit in conspectu exercitus prodire Romani: quod sine dubio non solum in sacerdote sacrilegium, sed etiam in quocumque ^d christiano est; etenim abhorret a more Romano. Nisi forte sic solent idololatræ sacerdotes prodire Gothorum.

10. Moveat pietatem vestram sacerdotale nomen, quod ille sacrilegus infamat; qui etiam suorum vocibus, si qui tamen superesse possunt, nefandi sceleris arguitur. Certe domum repetat suam, non contaminet florentissimæ Italæ civitates, qui nunc illicitis ordinationibus consimiles sui sociat sibi, et seminarium querit suæ impietatis atque persidiæ ^e per quosque perditos derelinquere; qui episcopus esse nec cœpit. Nam primo Patavione superpositus fuerat sancto viro Marco, admirabilis memorie sacerdoti; sed posteaquam deformiter dejectus a plebe est; qui Patavione esse non potuit, is nunc Mediolani post eversionem patriæ, ^f dicamus protionem, inequitavit.

11. Super omnibus ergo pietas vestra nobis con-

^a Edit. Rom. et Labb. cum Tell. cod., et palam sacrilegiis..... comprehendat. Chifl. cum Reg. cod. ut in textu. Infra vero ubi Attali hujus magister nominatur, solus cod. Regius habet Julianu Valente, cum prænomen in Tell. et tribus edit. prætermittatur. Hic porro minime confundendus videtur cum Valente Mursiano Ursacii collega, quem verisimile est ante hunc annum vivere desuisse: at junior alius potius fuit, qui Patavione in Pannonia intrusus ab Arianis in sedem Marci pii et catholici episcopi adhuc superstis; hoc enim signat superpositus, inde brevi post ejectus, in Italianam fugit, et illic eas turbas excitavit, que in hac atque in ultima hujus Concilii epistola memorantur.

^b Rom. edit., cirium dicere causas.

^c Reg. cod., et brachiales Gothica profanatos, etc.

^d Tell. cod. et Labb., christiano abhorretur more Romano; Rom. edit..... atque Romano; Reg. cod. et Chifl. ut in textu.

^e Rom. edit. ut perditos quosque sibi conciliat; aliae et mss. inter se conveniunt, nisi quod pro derelinquere, Tell. habet derelinqueret, Labb. delinquere.

^f Edit., ne dicamus; mss., dicamus: at ubi Reg. cod. et Rom. edit. exhibent latet, Labb. legit inquietavit, Tell. et Chifl. inequivavit; sensu quidem minime diverso, verbo autem magis Ambrosiano. Rursus vero pro nobis consulere, ut in Reg. cod. et Rom. edit. legitur, Labb. et Chifl. cum Tell. ms. habent consolari.

^g Reg. ms., lœdantur; Chifl., ludantur; edit. Rom., infirmentur; Tell. et Labb., infamentiur. Iterum vero ubi edit. Rom., opportune redire; aliae duæ, et totidem cod., matruius redire. Magis ad mentem con-

A sulere dignetur; ne nos obtemperantes vestre tranquillitatis statutis, frustra convenisse videamur. Non solum enim cavendum est, ne nostra, sed etiam vestra decreta & infamentiur. Felimus igitur ut legatos concilii, sanctos viros &que clementia vestra audire dignetur, et cum effectu eorum quæ poscimus, matruius redire præcipiat; ut mercedem recipiat a Domino Deo Christo, cuius ecclesias ab omni sacrilegorum labore purgastis.

12. Photinianos quoque, quos et superiori lege censuitis nullos facere debere conventus, ^b et eam quæ de sacerdotum concilio data est congregando, removistis; petimus, ut quoniam in Sirmensi oppido adhuc conventus tentare cognovimus, clementia vestra, ⁱ interdicta etiam nunc coitione, reverentiam primum Ecclesiæ 810 catholicæ, deinde etiam legibus vestris deferri jubeatis; ut et vos, Deo præsule, triumphetis, qui paci Ecclesiarum quiete consulitis.

EPISTOLA XI.

Imperatoribus, quid in synodo actum fuerit, significant; eosque monent, ne Ursinum sibi patiantur obrepere, ipsum turbarum auctorem, nec non infamiam criminis accusatum asservantes. Rogant denique ut Romani cleri, ac simul omnium incolumenti prospiciant.

Imperatoribus clementissimis, et principibus christianis, glorioissimis ac beatissimis Gratiano, Valentino, et Theodosio Concilium quod convenit Aquileæ.

1. Provisum est quidem, clementissimi principes,

ciliorum, quæ longam aut non necessariam episcoporum in principium aula commemorationem numquam non daminarunt.

^b Rom. edit. sola, prout jam et sacerdotum concilio sententia in eos lata est. Petinus insuper ut, etc. Quam lectionem si quis amplecti voluerit, sacerdotum illud concilium, cuius mentio fit in hac epistola, non sine causa de illorum aliquo intellexerit, in quibus Photinum condemnatum fuisse auctor est Hilarius in fragmentis pag. 343 et 344, ubi et synodi Mediolanensis an. 347 celebratae, ad quam alludere possent hi antistites, idem meminit. Sed in aliis quoque Concilii damnatus fuit haereticus ille, in quibus Epiphanius Haeresi 71 Sardicense ponit, qua in re non omnes illi consentiunt. Verum cum duo scripsi cod. et totidem editi lectionem plane diversam exhibeant, quænam Lex in eosdem haereticos lata dicitur, modo inquirendum. Baronius ad an. 381 eam esse autem 6 Leg. de Haereticis, quo data iv ides Januarii hujuscem anni, Photinianis, ne conventus in urbibus habeant, interdicit. Sed opinioni huic opponitur 1^o non esse probabile legem, quæ in Oriente lata fuerit, istic citari; 2^o sextam illam legem non ad Photinianos solos, sed etiam ad alios nonnullos haereticos pertinere. Attamen prima ratione responsio facilis esset, hanc ipsam legem adoptari potuisse a Gratiano: secundæ vero, Photinianos primos & præcipuos esse, contra quos lex eadem promulgata est. Verum cum hac epistola lege, quam hic allegat, aliam abrogari testifetur, quod non reperitur in eadem lege 6, hinc intelligitur aliam quampiam, quæ non supersit, a concilio commemorari.

ⁱ Rom. edit., interdicta hac ejus coitione.... ut et vos, Deo præstante, triumphetis.

vestræ tranquillitatis statutis, ne Arianorum perfidia possit ulterius vel latere, vel serpere; etenim effectum concilii decretis putamus^a minime defuturum: nam quantum ad partes spectat occidentis, duo tantum reperti sunt, qui auderent profanis et impious vocibus obviare concilio, vix angulum Ripensis Dacie turbare consueti.

2. ^b Aliud est quo magis angimur, de quo, quoniam convenimus, sicut rite tractandum; ne posset totum corpus Ecclesiæ toto orbe diffusum, et universa turbare. Nam licet frequenter convenerimus Ursinum non potuisse obrepere pietati vestræ (quamvis quietum nihil esse patiatur, et inter tot bellicas necessitates obrepicio importuna tentetur), tamen ne sancta mens vestra, animique tranquillitas, quæ omnibus consulere gestit, importuni hominis simulata adulazione flectatur, deprecandos vos et obsecrandos, si dignanter ducitis, æstimamus, non solum præcaventes futura, sed etiam præterita, quæ jam ipsius temeritate gesta sunt, perhorrescentes. Nam si aliquam viam nactus fuerit audacie, quid non ille confundat?

3. Sed si unius miseratio vos inflectere potest, multo magis vos precatio omnium moveat sacerdotum. Quis enim nostrum ei communionis societate jungetur, cum indebitum sibi gradum usurpare contatus sit, nec jure ad eum potuerit pervenire; et quem importune affectavit, importunissime **§11** repertere molitur? Turbarum^c toties damnatus, incedit adhuc quasi præteritis non perhorrescendus exemplis. Qui plerumque (sicut in hoc concilio cognovimus, et vidimus) cum Arianis copulatus atque conjunctus erat^d eo tempore, quo turbare Mediolanensem Ecclesiam coetu detestabili moliebatur^e cum Valente: nunc ante Synagogæ fores, nunc in Arianorum domibus miscens occulta concilia, et suos eis jungens; et quoniam ipse aperie in eorum congre-

^a Ita Reg. cod. et Sirmondus: at edit. Rom. addit, nec id temere.

^b Rom. edit., jam turbare consueti. Sed aliud est propter quod magis animo angimur.... et universa fœdere.

^c Ursinus hic sive Ursicinus, qui presbyter a Libero factus, basilicæJulia ministerio adductus erat, ab iis qui adhærserant eidem Libero, electus fuit in pontificem, ut Damaso qui Felicis partibus studuerat, et ministrabat in Laurentiana, opponeretur. Hoc dissidium quam plurimas inter fidèles pugnas ac cedes intulit, quarum causam in Damasum quidem refundere conantur Marcellinus atque Faustinus schismatici, quibus etiam subsidio venit Ammianus religionis christianæ apertus hostis: verum quanti facere oporteat hujusmodi hominum testimonia, nemo non videt. Certe Damasum abunde a culpa liberant cum Joventii ac Prætextati præfectorum Urbis, tum Valentinianni ipsius sententiae Ursinum Roma expellentium; maxime vero conciliorum Romanorum et hujus Aquileiensis judicia, elogia sanctorum Ambrosii atque Hieronymi: ac demum Rusini, Socratis aliorumque historicorum testimonia.

^d Cod. Reg., toties damnatos incessit.... Qui quod plerique, etc.

^e Quo facilius intelligatur quodnam tempus hic designetur, adverte Ursinum, quem ad extinguentem seditionis incendium ann. 366 ejecerat, ut jam dictum est, Joventius, anno sequenti revocatum esse

A gationes prodire & non poterat, instruens et informans quemadmodum pax Ecclesiæ turbaretur: quorum furore respirabat, quod eorum posset fautores et socios emereri.

4. Cum igitur scriptum sit: *Hæreticum post unam correptionem devita* (*Tit. iii, 10*); cum et alias vir sancto locutus Spiritu, dixerit declinandas hujusmodi bestias, nec salutatione recipiendas (*II Joan. 10*), neque congressu: quomodo steri potest, ut eum quem societati eorum insertum vidimus, non etiam assertorem perfidie judicemus? Quid etiam si deforet? tamen totius orbis Romani caput Romanam Ecclesiam, atque illam sacrosanctam Apostolorum fidem, ne turbari sineret, obsecranda fuit clementia vestra; inde enim in omnes venerande communionis B jura dimant. Et ideo petimus et rogamus ut obrependi ei adimere dignemini facultatem.

5. Scimus clementiæ vestræ sanctum pudorem; ne auditu vestro indigna ingerat, non aliena ab officio et nomine sacerdotis interstrepat, non inverecunda vobis loquatur: quem cum habere oportuerit testimonium etiam ab his qui foris sunt (*I Tim. iii, 7*), quali testimonio et ives propriae prosecuti sunt, clementia vestra meminisse dignetur. Pudet enim dicere, inverecundum est recensere quam turpis fama ejus convicio sauciaverit. Quo saltem pudore constrictus contieescere debuisset; et si haberet aliquam conscientiam sacerdotis, pacem Ecclesiæ, concordiamque ambitioni sue et studio præoptaret. Verum longe alienus ab omni verecundia, per abscissum hominem Paschasiū, signiferum furoris sui, missis litteris, serit turbas, gentiles **§12** quosque ac perditos homines concitare conatur.

6. Oramus igitur, ut jam et populo Romano, qui post relationem præfecti Urbis pendet incertus, et nobis sacerdotibus securitatem interdictam^f importunissimi hominis abjectione tribuatis. Quo impe-

a Pretextato: sed cum hoc ipso anno ab eodem præfecto Urbis in Gallias fuisset amandatus, illuc usque ad an. 371 exsulasse, quo sibi exsiliī pœnæ laxari obtinuit: ad postremum cum an. 378 falsis crimib⁹ Damasum, per quendam Isaac Judæum et christianorum sacrorum desertorem appetivisset, Judæo in Gallia exsulare jussò, ipsum in Hispanias fuisse relegatum; unde postea revertisse non inventur. Dicendum igitur nebulonem hunc eo temporis intervallo, quo liberius vagari sinebatur, abusum, variis locis turbas excitasse, ac Mediolani, maxime post Valentinianni senioris excessum, sese Ariensis, ut hic dicitur, conjunxit. Nec profecto abhorret a verisimili, si credamus ab Ambrosio hos ipsos motus Gratiani auctoritate sopitos indicari; cum prima ad eum epistola ipsi propter redditam Ecclesiæ pacem gratias agit.

^f Cum Valente in edit. Rom. prætermissem est. Intellige autem non Valentem Mursensem, ut Labb. admonet in nota marginali: sed Petavianum, de quo superiori epistola.

6 Hunc locum Rom. edit. ita resinxerat, non poterat, eos, quorum favore respirabat, quo magis posset fautores et socios emereri, instruxit et informavit, quemadmodum pax Ecclesiæ turbaretur. Sirm. et Reg. cod. nt in textu, nisi quod pro respirabat, Sirm. edit. sperabat.

^g Rom. edit., objectione tribuatis. Quo ea impetrati

trato, apud Deum omnipotentem Patrem, et Christum A et Dominum Deum gratias iugis continuatione celebremus.

EPISTOLA XII.

Aguntur imperatoribus gratias ob restitutam Ecclesiae tranquillitatem, eisdemque episcoporum preces promittuntur. Tum nuntiatis quibusdam catholicorum discidiis, rogantur iidem principes, ut Alexandriæ jubeant coire concilium, cui et auxilium suum impendere non dedignentur, magnum episcopis collaturi beneficium.

Imperatoribus clementissimis christianisque, et gloriose, beatissimisque principibus GRATIANO, VALENTINIANO, et THEODOSIO sanctum Concilium quod convenit Aquileia.

1. Quamlibet etiam redundantibus gratiarum actionibus, nequaquam tamen possumus beneficia vestrae pietatis æquare, imperatores clementissimi, atque beatissimi et gloriosissimi principes Gratiane, Valentianae et Theodosii dilecti Deo Patri, et Filio ejus Domino nostro Jesu Christo. ^a Nam cum post multa tempora, et persecutions varias, quas Catholicis intulerunt Ariani, maximeque ^b vel Lucius ille monachorum et virginum impia cæde grassatus, sed etiam ^c Demophilus dirom perfidiae caput, ^d omnes Ecclesiæ Dei, maxime quæ per Orientem, Catholicis restitutæ sint : in Occidentalibus autem partibus vix duo heretici, qui obviare possint sancto concilio, sint reperti; quis est qui putet se gratiarum vestiarum fore idoneum relatorem ?

2. Sed tamen etsi beneficia vestra verbis explicare C non possumus, votis tamen concilii compensare desideramus : qui licet per singulas quasque ecclesias quotidianas apud Deum nostrum pro imperio vestro celebremus excubias ; tamen conducti in unum, quo munere **813** nihil esse pulchrius opinamur, Deo nostro omnipotenti et pro imperio, et pro pace ac salute

a clementia vestra, apud Deum Patrem omnipotentem, et Christum ejus Filium Deum ac Dominum gratias agamus, et merita vestra iugis oratione celebremus. Reg. cod. atque Sirm. ut in contextu, nisi quod hic pro Dominum Deum, legit Dominum ejus Filium.

^a Rom. edit. quod post multa pericula.

^b Eadem edit., maximeque Vellutius ille in monachorum et virginum impia cædes grassatus, ut et Demophilus ; cod. Reg. ut nos in textu. Sed nec dissident edit. Sirmundi, excepto quod habet, maximeque *Lucius...* atque *Domophylus*. Animadvertiscilius vir doctissimus non de alio ullo hic agi, quam de Lucio illo, qui post obitum Athanasii occupata per scelus Alexandrina Ecclesia, pios aliquot monachos e speluncis suis per viam extractos amandavit in exsilium, quemadmodum Theodoreus lib. iv Hist Eccl. cap. 21 scribit. Quod vero ad cædes virginum, quam ignominiose jussu ejusdem Luci ab ethniciis militibus nudatae in Ecclesia fuerint, et per urbem pertracte, quanque inhumaniter earum non paucæ atrocitate incussorum verberum occubuerint, in epistola Petri Alexandri apud eumdem Theodoreum capite sequenti memoratur.

^c Commodo porro eidem Lucio jungitur Demophilus; is enim unus e precipuis Arianarum partium ducibus fuit. Cum Berthæ in Thracia episcopus esset, eo nomine interfuit Ariminensi concilio. Dein-

A vestra gratias agimus, quod per vos nobis pax et concordia ita sit refusa.

3. Equidem per Occidentales partes duobus in angulis tantum, hoc est, in latere Dacie Ripensis, ac Mœsiæ, fidei obstrepit videbatur : quibus tandem nunc post concilii sententiam, vestrae favore clementiae opinamur illico consulendum. Per omnes autem tractus atque regiones, et vicorum claustra usque ad oceanum manet una et intemerata fidelium communio. In Orientalibus autem partibus cognovimus quidem summo gaudio atque lætitia, ejectis Arianiis qui Ecclesias violenter invaserant, sacra Dei templa per solos catholicos frequentari.

4. Sed tamen quoniam invidia diaboli numquam quiescere solet, inter ipsos catholicos audimus crebras dissensiones esse, impacatamque discordiam; totoque confundinur affectu, quod innovata pleraque conperimus, eosque gravari nunc, quos oportuit adjuvare, qui in nostra semper communione durabant. Denique Alexandrinæ Ecclesiæ ^f Timotheus episcopus, sed et Antiochenæ Paulinus, qui semper communionis nobiscum intemeratam habuere concordiam, dissensionibus aliorum, quorum fides superioribus temporibus hæsitabat, feruntur urgeri. Quos quidem, si fieri potest, et fides plena commendat, ad consortia nostra optamus adjungi : sed ita ut vetustæ communionis sociis sua prærogativa servetur, quorum nobis non superflua cura est : primo omnium, quia communionis societas nullam debet habere offensam : deinde, quia utriusque partis dum accepimus litteras, præcipueque illorum, qui in Antiochena Ecclesia dissidebant.

5. Et quidem nisi hostilli impedimento sui-set irrupto, aliquos etiam de nostro numero disposeramus illo dirigere, qui sequestres et arbitri respendæ, si fieri posset, pacis existerent. Sed quia studia nostra tunc temporis habere effectum per

de vero cum exsularet eadem in urbe Liberius, ei Sirmensem confessionem, Athanasiique condemnationem obtulit subscribendam, nec ipsi minima causa lapsus exstitit. Mortuo Eudoxio Constantinopoli Arienorum episcopo, ab eadem factione suffictus est in ejus locum idem Demophilus anno 570. Sed post decennium a Theodosio in exsilium fuit ejecitus. Verumtamen anno 583, cum variarum sectarum antisignans, quos Theodosius componendæ, si quia fieri posset, concordiae causa Constantinopolim evocaverat, repperit etiam convenisse : qui in urbe anno denum 586 mortem oppetivit. Ejus mentionem fecit Ambrosius lib. i de Fide cap. 6, et historici Ecclesiastici certatum ac fuse meminerunt.

^d Iba cod. Reg. ac Sirm.; at Rom. edit., omnibus tandem Ecclesiæ Dei, maximeque per Orientem Catholicis per clementiam vestram pax et tranquillitas sit restituta.

^e Rom. edit., ita sit refusa, quod per Occidentales, etc.

^f Hic Timotheus in episcopum Alexandriæ cooptatus est post mortem Petri, qui illic Athanasio successerat, et Maximum Cynicum philosophum, et Apollinaris erroribus infectum Gregorio Nazian. superordinaverat. Sed commodius de his, sicut et de Paulino Antiocheno diceatur ad epistolam subsequentem.

tumultus publicos nequiverunt, oblatas ^a pietati A
vestræ opinamur preces nostras, quibus juxta partium factum poposcimus ut altero decadente, penes superstitem Ecclesiæ jura permanerent, nec aliqua superordinatio vi attentaretur. Ideoque petimus vos, clementissimi et christiani principes, ut et Alexandriæ sacerdotum catholicorum omnium concilium fieri censeatis, qui inter se plenius tractent atque definiant quibus impertienda communio ^b quibusque servanda sit.

814 6. Nam etsi Alexandrinæ Ecclesiæ semper dispositionem ordinemque tenuerimus, et juxta momorem consuetudinemque majorum, ejus communionem indissolubili societate ad hæc usque tempora seruemus; tamen ne aut aliqui videantur esse posthabiti, qui etiam pacto, quod stare volumus, communionem nostram rogarunt: aut illius pacis et societatis fideliū neglecta compendia; id obsecramus, ut cum inter se cœtu pleniore tractaverint, etiam auxilia decretis sacerdotalibus vestræ pietatis aspirent.

c Et nobis deferri in notitiam censeatis; ne titubanti nuteimus affectu, sed læti atque securi pietati vestræ apud Deum omnipotentem agamus gratias, non solum quia exclusa perfidia est, sed quia catholicis fides et concordia est restituta. Quod a vobis Africanae et Gallicanae Ecclesiæ per legatos obsecrant, hoc est, ut toto vobis faciat in orbe episcopos debitores; licet non mediocre sit debitum, ^d quod virtuti vestræ debetur.

7. Ad deprecandam autem clementiam vestram, et impetranda quæ poscimus, legatos fratres et compresbyteros nostros direximus, quos petimus ut et clementer audire dignemini, et redire maturius censeatis.

^a Rom. edit., pietati vestræ nostras repetimus preces, quibus poposcimus, etc.; Labb. et cod. Reg. ut in textu: sed pro partium factum Valesius legendum censet; partium pactum. Et revera statim ejusdem pacis conditiones subjiciuntur.

^b Ita Reg. cod. et Sirm.; Rom. autem edit., quibus observanda sit. Et infra post vocem societate eadem addit, ad hæc usque tempora.

^c Rom. edit., et vobis deferri, etc.

^d Eadem edit., virtuti vestræ pro toto orbis Romani pace debetur, etc.

^e Hanc et sequentem epistolam primus e mss. Regiae biblioth. vulgavit Jac. Sirmondus in Append. cod. Theodos., unde in suum Concil. edit. illas transtulit I. hil. Labbeus. Cum autem needum inter Ambrosii opera prodiisset, easdem in edit. nostram idecirco admittendas esse duximus, quod negari minime possit ipsas ad Ambrosium non minus pertinere, quam concilii Aquileiensis epistolas. In qua porro synodo scriptæ illæ fuerint, ignoratur; licet italicam illam fuisse jure dicatur.

^f His verbis sextam indicari conjectant Theodosius legem de hæreticis, qua et his conventus habere prohibetur, et catholicis Ecclesiæ reddi præcipitur. Quemadmodum autem Ariani Ecclesiæ, quas Constantinopoli occupabant, cesserint, descriptum habes apud Socratem lib. v, cap. 7, et Sozomenum lib. vii, cap. 5.

^g Eadem plane superiori patrum Aquileiensium ad Theodosium epistola num. 5 memorantur de hoc Paulini ac Meletii pacto: de quo etiam consuli possunt Socrates lib. v, cap. 5, et Sozomenus lib. vii, cap. v,

EPISTOLA XIII.

Actis Theodosio gratis de restitutis in basilicas orthodoxis, et dolore suo proper Ecclesiæ turbas significato, episcopum Antiochiae mortuo Meletio subrogatum queritur: et ut Nectarius Constantinopoli post Maximum ordinatus loco cedat, vel de utriusque ordinatione in synodo Romæ pronuntietur, petit.

Beatissimo Imperatori, et clementissimo principi ^c Theodosio, Ambrosius et cæteri episcopi Italie.

1. Sanctum animum tuum Deo omnipotenti pura et sincera fide deditum sciebamus: sed recentibus ^f cumulasti beneficiis, quod catholicos Ecclesiis reddidisti, Imperator Auguste. Atque utinam catholicos ipsos reverentia veteri reddidisses, ut nihil novarent contra præscripta majorum, nec temere vel servanda B rescinderent, vel rescindenda servarent. Itaque dolentius forte quam inconsultius ingemiscimus, Imperator, facilius expelli potuisse hæreticos, quam inter catholicos convenire. Quanta enim nuper confusio facta sit, explicari non potest.

2. Scripseramus dudum, ut quoniam ^g Antiochenæ civitas duos haberet episcopos, Paulinum atque Meletium, quos fidei concinere **815** putabamus, aut inter ipsos pax et concordia salvo ordine ecclesiastico convenire: aut certe, si quis eorū, altero superstite, decessisset, nulla subrogatio in defuncti locum, superstite altero, gigneretur. At nunc Meletio defuncto, Paulino superstite, quem in communione nostra inansisse consortia, quæ a majoribus inoffense ducta, testantur, contra fas atque ecclesiasticum ordinem ^b in locum Meletii, non tam subrogatus, quam superpositus asseritur.

3. Atque hoc factum allegatur consensione et consilio ⁱ Nectarii, cujus ordinatio quem ordinem ha-

cap. 3. Nam quod Theodoretus lib. v, cap. 3, oblatam huiuscem pacti a Meletio conditionem a Paulino repudiata fuisse narrat, cum ab omnium aliorum in hoc recedat testimonis, id non injuria ipsius in Meletium ac Flavianum propensioni tribuitur.

^b Quis in Meletii locum suspectus fuerit, hic subiectetur. Constat autem non aliun designari, quam Flavianum: quem contra proprium jusjurandum a Juniori factione, nequidquam dissidente Gregorio Nazian. electum scimus; unde non tantum hac Synodica epistola, sed et Ambrosii ad Theophil. improbatur illius electio.

ⁱ Sozomenus lib. vii, cap. 11, Occidentales episcopos Paulino semper favisse testificatus: *Ad Flavianum vero, inquit, nullus litteras dabat. Quin et Diidorum Tarsi, et Acacium Bereæ episcopos, qui illum ordinaverant, in crimen vocabant, et ab eorum communiione abstinebant.* Ubi vides nullam Nectarii fieri mentionem: sed eum ordinationis Flaviani auctorem fuisse forsitan e communi rumore accepterat synodus. Quod autem ad ordinationem ipsius Nectarii, quæ hic perstringitur; sciendum est eum in Constantinopolitanam sedem impositum fuisse, postquam ea se ultra abdicasset Nazianzenius. Quæ quidem abdicatione, nec non secuta Nectarii institutio, qua ratione peractæ sint, explicat Socrates lib. v, cap. 8, et Sozomenus lib. vii, cap. 8, licet hic ultimus rem ita narret, ut videatur parum admodum verisimilis. Theodoretus lib. v, cap. 9, synodicam concilii Constantinopolitanum epistolam refert, qua Nectarium summum cleri consensu ac plausu civitatis a se ordinatum significat: sed quæ Constantinopoli acta fuerant, fortasse

buerit, non videmus. Namque in concilio nuper, cum **A** Maximus episcopus Alexandrinæ Ecclesiæ communionem manere secum, lectis Petri sanctæ memoriaræ viri litteris, prodidisset; ejusque intra privatæ ædes, quia Ariani Ecclesiæ basilicas adhuc tenebant, ^a secretum esse, mandatoribus episcopis ordinantibus, dilucida testificatione docuisse, nihil habuimus, beatissime principum, in quo de episcopatu ejus dubitare possemus; cum vim sibi repugnanti a plerisque etiam de populo et clero testatus esset illatam.

4. Tamen ne, absentibus partibus, præsumpte aliquid definisse videremur, clementiam tuam, datis litteris, putavimus instruendam; ut ei consuleretur ex usu publicæ pacis atque concordie; quia revera advertebamus Gregorium nequaquam secundum traditionem patrum, Constantinopolitanæ Ecclesiæ sibi sacerdotium vindicare. Nos igitur in synodo ea, quæ totius orbis **816** episcopis videbatur esse præscripta, nihil temere statuendum esse censuimus. ^b Adeo ipso tempore qui generale concilium declinaverunt, Constantinopolique gessisse dicuntur; nam cum cognovissent ad hoc partium venisse Maximum

nondum pervenerant in cognitionem Latinorum; neque his satis perspectum erat vafrum ac subdolum Maximi ingenium, ut a mendaciis et involucris, quibus ordinationis suæ vitæ tegere satagebat, cavere possent.

^a Valesius Observat. in lib. vii Sozom. cap. 9, docet legendum, se creatum esse mandato, tribus episcopis ordinantibus. Egregia quidem emendatio, licet in textum sine mss. patrocinio non admittenda. Porro cum de Maximo falsa veris intexta hic referantur, ut ab invicem facilius secerni queant, paulo C altius repetenda narratio est. Is patria fuit Alexandrinus, qui Cynicorum philosophorum impudentiam cum christianis institutis aggressus sociare, varias urbes, unde quam primum ob morum improbatatem ejiciebatur, peragravit. Tandem cum venisset Constantinopolim, tam fraudulenter in animum Gregorii episcopi se insinuavit, ut ab eo publica oratione laudaretur. Verum brevi post in ipsum Gregorium insurgens, tantum solitis suis artibus promovit; ut antisites a quibus manuum impositionem acciperet, a Petro Alexandriæ episcopo mitterentur. Ordinatus est in domo choraulæ cuiusdam, non propterre quod basilicæ ab Arianis occuparentur, ut mendaciter persuasit Latinis præsulibus; sed ne Catholici ordinationem ipsius prohiberent. Hinc detegitur aliud ejusdem mendacium, quo scilicet sibi, ut consecratur, vim adhibitam asseveravit. Et certe cum noctu Ecclesiam sanctæ Anastasiae occupasset, inde a clero et populo expulsus est. Itaque Constantinopolim deserere coactus, Thessalonicanum venit ad Theodosium: a quo cum rejectus fuisset, Alexandrinum se contulit, ubi ejus impudentia eo pervenit, ut etiam Petro se invasurum ipsius sedem minitatus sit; nisi ab eo restitueretur in Constantinopolitanam. Verum inde ejectus a praefecto Ægypti, tantisper quietem colere adactus est, quoad concilium in Italia indicum esse cognovisset. Tunc igitur venit ad concilium (quod enim Valesius litteras tantum ab eo missas existimat, minus cum hujus epistola verbis videtur congruere); cumque Petri Alexandrini, cuius maxima erat apud Latinos auctoritas, secum litteras attulisset, a Patribus admissus est in communionem. Illi tamen ne, parle inaudita altera, quid statuerent, hujuscem impostoris historiam cum Damaso atque aliis probe cognitam esse ignorarent, hanc epistolam su-

A ut causam in synodo ageret suam (quod etiamsi indicum concilium non fuisset, jure et more majorum, sicut et sanctæ memoriaræ Athanasii, et dum Petrus, Alexandrinæ Ecclesiæ episcopi, et Orientalium plerique fecerunt; ut ad Ecclesiæ Romanae, Italicae, et totius Occidentis confusisse judicium viderentur); cum eum, sicut diximus, experiri velle adversum eos, qui episcopatum ejus abnueant, comperissent; præstolari utique etiam nostram super eo sententiam debuerunt. Non prærogativam vindicamus examinis, sed consortium tamen debuit esse communis arbitrii.

5. Postremo prius constare oportuit, utrum huic abrogandum, quam alii conferendum sacerdotium videretur; ab his præsentim, a quibus se **Maximus** vel destitutum, vel appetitum injurya querebatur. Itaque cum Maximum episcopum repperunt in communionem nostra consortia, quoniam eum a catholice constitutis episcopis ordinatum, ^c nec ab episcopatus Constantinopolitani putavimus petitione removendum. Cujus allegationem præsentibus partibus aestimavimus esse pendendam. ^d Nectarium autem cum nuper nostra mediocritas Constantinopoli co-

per ea re ad Theodosium destinarunt. At quæri potest ad hanc synodum, an ad superiorem aliquam accesserit **Maximus**? Vero quidem similis videtur eum ad aliam venisse prius habitam; hoc enim et adverbium *nuper* quod hic ponitur, et epistola a Petro adhuc supersite, qui tamen vita functus hic indicatur, extorta satis ostendunt.

^b Labbeus ascribit in margine, *At eo*: haud incommode. Sed quod synodum œcumenicam, de qua hic mentio fit, indicat ibidein eamdem esse, quam ab Ambrosio prohibitam in concilio Aquileiensis toties objectat Palladius; hoc quidem non tantum præse fert speciem veritatis. Quo enim pacto qui ne generalis esset ea synodus, in causa fuerant, orientibus quod ad eam venire detrectassent, criminidarent? Attamen de synodo in Occidente celebrata hic agi sequentia planum faciunt.

^c Gregorium nequaquam secundum ecclesiasticos canones Constantinopolitanæ diœcesi fuisse præpositum cognoscere est e can. 16. synodi Antiocheni, quem habemus a Dionysio Exiguo ita redditum: *Si quis episcopus vacans in vacante Ecclesiam prospiciat, sedemque pervadat absque integro perfectoque concilio, hic abjiciatur necesse est, eti cunctus populus, quem diripuit, eum habere delegerit.* Huc adde can. 4 synodi Sardicensis, et 15 Nicenæ 1, sicut et Hieron. epist. ad Oceanum. Verum tamen eadem Gregorii translatio, postquam eam universale concilium approbavit, ex eodem can. Antiocheno facta est legitima: sed hoc nondum resciscere potuerant occidentales.

^d *Gregorium*, non vero *Nectarium* legendum esse Valesius et post eum Hermannus arbitratur. Et sane historicæ ratio pulchre convenit. Nam cum Gregorium Meletius aliisque Patres Constantinopolitanæ synodi eidem Ecclesiæ præfecissent, ubi e vivis excessu idem Meletius, Gregorio sponte loco cedenti Nectarium præsules suffecere. Attamen vix crevibile sit Nectarium irreppisse in omnes cod. pro Gregorio. Nam primo certum est præcipue agi de Nectario hac tota epistola, neque Maximo nisi respectu Nectarii convenire, quod infra dicitur, *is reddatur Constantinopoli*, qui prior electus est: deinde hanc Nectarii destinationem eo referre licet, quod Theodosio Nectarium needum baptismō initiatum eligenti plures episcopi, si tamen Sozomeno lib. vii, cap. 8, id as-

gnoverit ordinatum, cohærere communionem nostram cum Orientalibus partibus **817** non videmus; præsertim cum ab iisdem Nectarius dicitur illico sine communionis consortio destitutus, a quibus fuerat ordinatus.

6. Non mediocris igitur hic scrupulus. Nec quædā nos angit de domestico studio et ambitione contentio, sed communio soluta et dissociata perturbat. Nec videmus eam posse aliter convenire; nisi aut is reddatur Constantinopoli, qui prior est ordinatus: aut certe super duorum ordinatione sit in urbe Roma nostrum Orientaliumque concilium.

7. Neque enim indignum videtur, Auguste, ut Romanæ Ecclesiæ antistitis, finitimarumque et Italorum episcoporum ^a debeant subire tractatum, ^b qui unius Acholii episcopi ita exspectandum esse putaverunt judicium, ut de Occidentalibus partibus Constantinopolim evocandum potarent. Si quid uni huic reservatum est, quanto magis pluribus reservandum est!

8. Nos antem a beatissimo principe fratre tuæ pietatis admoniti, ut tuæ clementiæ scriberemus imperio; postulamus ut ubi una communio est, commune velit esse judicium, concordantemque consensum.

EPISTOLA XIV ^c.

THEODOSIO quod restituendæ inter orientalem atque occidentalem Ecclesiam unitati operam dedisset, comendato, episcopi cur de ea re superiorē scriberint epistolam, exponunt: addunt curæ etiam sibi fuisse ut sautores Apollinaris condemnarentur: postremo nec se Concilium petendo injuriam cuiquam intulisse, nec a majorum instituto usquam defecisse asserunt.

Beatissimo imperatori, et clementissimo principi **THEODOSIO**, **AMBROSIUS** et cæteri episcopi Italix.

4. Fidei tuæ diffusa toto orbe cognitio intimū nostræ mentis demulsi affectum; eoque, ut hæc quoque gloria tuo imperio crearetur, quod unitatem reddidisse ^d Occidentalium juxta atque Orientalium Ecclesiis videreris, clementiam tuam obsecrandam

serenti credendum est, initio reluctati sunt: tertio demum hæc etiam potuit esse Maxini impostura, quam ille ut efficacius Latinos in partes suas pertraheret, commenitus fuerit.

^a Reg. cod., non debent subire tractatum.

^b Hermannus lib. x Vitæ Gregorii Nazian. cap. 5. hæc referenda esse conjicit ad historiam concilii Constantinopolitani, ubi dicitur episcopos in causa ut videtur Meletii ac Paulini inter se dissidentes, litteris propere ad Ægyptios et Macedonicos antistites datis, ipsos invitasse; quod eorum auctoritate, maxime vero Acholii Thessalonicensis, concordiam restitui posse confidenter. Idem porro est ille Acholius qui Theodosium an. 380 baptizavit, et cuius virtutes epist. 15 predicta Ambrosius.

^c Scripta circa ann. 382.

^d Hæc verba referenda videntur ad ista superioris epistolarum num. 5. cohærere communionem nostram cum orientalibus partibus non videmus. Quod autem hic subiungitur: Silemus jam, etc., hoc sensu intellige, ut Patres et errorem suum fuisse, quod Nectarii electio ut fuerit peracta ignoravissent, agnoscant; et Maximi

A pariter, ac super Ecclesiasticis negotiis instruendam nostris litteris estimavimus, Imperator tranquillissime ac fidelissime. Dolori enim erat inter Orientales atque Occidentales interrupia sacrae communionis esse consortia.

2. Silemus jam quorum errore, quorumve delicto, ne serere fabulas et alloquia cassa videamur. Nec nos tentasse pœnit, quod intentatum caderet in culpam. Isto enim sæpe arguebamur, quod posthabere Orientalium societatem, et refutare gratiam videtur.

818 3. Laborem quin etiam nobis indicendum putavimus, non pro Italia, quæ jamdudum ab Arianiis quieta atque secura est, nec ulla hæreticorum perturbatione vexatur: non, inquam, pro nobis; quia non quærimus quæ nostra sunt, sed quæ sunt omnium: non pro Gallia atque Africa, quæ omnium sacerdotum concordi societate potiuntur; sed ut ea quæ communionem nostram de Orientis parte turbaverunt, cognoscerentur in synodo, et omnis emedio scrupulus tolleretur.

4. Non solum enim de his de quibus ^e clementia tua dignata est scribere, sed etiam de illis, qui dogma nescio quod, Apollinaris asseritur, in Ecclesiam conantur inducere, nos pleraque moverunt, quæ partibus fuerant resecanda præsentibus; ut convictus in dogmate novo, et redargutus in errore, nequaquam sub generali fidei lateret nomine: sed illico, quod doctrinæ magisterio non teneret, et officium deponeret, et vocabulum sacerdotis; nec fibræ aliquæ posthac fallere cupientibus, et præstigiarium commenta remanerent. Nam qui convictus non fuerit præsentibus partibus, quod vere augusto principalique responso tua clementia definiti, referendam semper ansulan quæstionis arripiet.

5. Eo igitur obsecravimus ^f sacerdotale concilium, ut nemini liceret mendacium in absentem componere, et in concilio discuteretur quid esset in verò. Itaque non cadit in eos intentionis vel facilitatis ulla suspicio, qui omnia præsentibus partibus observarunt.

delictum; quod concilio mendaciis suis ac fraudibus imposuisset.

^g Hinc intelligas, nec non ex eo quod infra legitur, **augusto principalique responso**, primis episcoporum litteris rescripsisse imperatorem, et seriem qua Nectarii facta est ordinatio, non seruac Maximi dolos ac scelera significasse, sicut et quæ ad Pandolini ac Flaviani causam pertinebant. Ejus porro quod de Apollinaristis additur, nulla mentio fit in epistola superiori; et quodammodo indicari videatur non ita pridem cognitam sibi fuisse illam hæsim, cum tamen eam jam ante Damasus papa damnavisset.

^h Cod. Reg., referendum semper apostolica quæstionis arripiet.

ⁱ Respondet hic locus istis superioris epistolæ verbis num. 6, super duorum ordinatione sit in urbe Roma nostrum Orientaliumque concilium. Quod enim mentem suam in conciliis postulatione immunem vietum fuisse, nec accusari merito potuisse contendunt; similiter quoque in eadem superiori epistola criminandi sui causas anteverterant non uno loco.

6. Sane allegata texuimus, non definiendi, sed in-
struendi gratia : et qui iudicium petivimus, non de-
serimus præjudicium. Neque ullum eorum testimana-
dum convicium fuit, cum togarentur ad concilium
sacerdotes, quorum frequenter præsentior absentia
fuit, quando in commune consuluit. Neque enim vel
nos testimavimus esse convicium, cum unus Con-
stantinopolitanæ Ecclesiæ presbyter, Paulus ^a nomi-
ne, intra Achiam synodum Orientalium juxta atque
Occidentalium postulaverit.

7. Advertit clementia tua noui fuisse irrationalib[us] postulatum, quod etiam ab orientalibus est petitum. Sed quia Illyri suspecta moverunt, ideo maritima ac
tutiora quæstra sunt. Neque plane nos tamquam ex
forma aliquid innovavimus : ^b sed sanctæ memoriae
Athanasii, qui quasi columen fidei fuit, et veteris
sanctitatis patrum nostrorum in conciliis definita ser-
vantes, non evellimus terminos, quos posuerunt pa-
tres nostri ; nec hæreditarie communionis **819**
jura violamus : sed debitam vestro imperio honorificen-
tiā reservantes, studiosos nos pacis et quietis
ostendimus.

EPISTOLA XV ^c.

Acholii mortem se rescivisse, nec sine quodam mira-
culo; illum non tam mortuum esse, quam ad feliciorem
vitam translatum; actiones ejus ut Elisæo
similis haberetur commeruisse, ut aulem etiam Eliam
dicatur exprimere, maxime successorem, quem spi-
ritus sui hæredem fecit, persuadere; jucundissimum
sibi fuisse Acholli primum congressum, et ejus obi-
tum plurimis valde fibilem: sed viri sancti deside-
rium levare virtute successoris.

AMBROSIUS ANATOLIO, ^d NUMERIO, SEVERO, PHILIPPO,
MACEDONIO, AMMIANO, THYDOSIO, EUTROPIO, CLA-
RO, EUSEBIO, et TIMOTHEO ^e Domini sacerdotibus,
et omni clero et plebi Thessalonicensium dilectis,
salutem.

1. Dum semper affixum tenere animo desidero
virum sanctum, atque omnes actus ejus quasi in
specula positus exploro, hauis, nimia indagine solli-
citudinis, amaritudinem nuntii celerioris, et quod
adhuc mallem nescire, cognovi in cœlestibus jam
requiescere ^f virum, quem in terris requirebamus.

2. Quæritis quis hoc annuntiaverit, cum vestræ
sanctitatis nondum venissent litteræ ? Non teneo

^a Labb. ad marginem isth[ec] ascribit : *Deturbatus an. 342, cum Hermogene a populo cœso, Constantius Macedonium in sede Constantinopolitanæ collo-
cavit.*

^b Eodem sensu hæc verba accipimus, quo in
priore quoque epistola dicebatur : *jure et more ma-
jorum, sicut et sanctæ memorie Athanasius, etc.*

^c Scripta anno 585.

^d MSS. aliquot melioris note, Munatio.

^e Vet. edit., dominis sacerdotibus; Röhl. et mss.
aliquot, Domini sacerdotibus : utrumque vero in aliis
pluribus omittitur. At continuo post, ubi omnes
edit., clero plebis Thessalonicensis, mss. prope ad
unum nobis suffragantur.

^f Edit. dictioni virum subjungunt sanctum Acho-
lium; quidam recentiores mss. ex his alterutram po-
nunt : plures autem et antiquiores neutram. Li porro

Auctorem nuntii : et usū quidem venit, ut non li-
benter teneamus nullū mœstitudinis ; sed tamen
clauso tunc temporis mari, occupatis terrarum bar-
barica infestatione regionibus, cum decesset qui
advenire potuerit, non desuit qui nuntiaret : ut mihi
videatur ipse sanctus annuntiasse sc̄ nobis, eo quod
jam perpetuo laboris sui potiretur stipendio, et so-
lutiis vinculis corporis, Inter angelorum ministeria
Christo adhaereret, capiens amantis sui errorem
absolvere ; ne illi longævitatem vitæ hujus depreca-
remur, cui vitæ æternæ jam præmia deferebantur.

3. Abiit ergo, non oblitus, et emigravit a nobis
veteranus Christi Jesu, ^g cœlo terræ istius solum
mutans, et plaudens alis atque remigiis spiritualibus,
dicit : *Ecce elongavi fugiens* (Psal. LIV, 8). Cupiebat
enim Apostolico spiritali jamdudum terras relin-
quere : sed tenebatur vox universorum, sicut ^h de
Apostolo legimus (Philip. 1, 23, 24), quia remorari
cum diutius in carne erat Ecclesiæ necessarium. Vi-
vebat enim non sibi, sed omnibus : et populi erat
vitæ æternæ minister ; ut prius ejus fructum etiam
in aliis, ⁱ quam cognitionem in se adipisceretur.

4. Est igitur jam superiorum incola, possessor
civitatis æternæ illius Hierusalem, quæ in cœlo est.
Videt illic urbis ejus mensuram immensam, purum
aurum, lapidem pretiosum, lumen sine sole perpe-
tuum : et hæc omnia jamdudum quidem sibi com-
perta, sed nunc facie **820** ad faciem manifestata
videns dicit : *Sicut audivimus, ita et videmus in ci-
vitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri* (Psal.
XLVII, 9). Ibi ergo positus appellat populum Dei,
dicens : *O Israël, quam magna est domus Dei, et
quam ingens locus possessionis ejus ! magnus et non
habens finem* (Baruch. III, 24, 25).

5. Sed quid hoc est ? Dum merita viri considero,
et quasi discedentem spiritu sequor, et sanctorum
choris deducentibus intermissione, non merito ullo,
sed affectu, pene sum oblitus mei. Itante ergo raptus
est nobis murus fidei, gratia, et sanctitatis :
^j quem toties ingruentibus Gothorum catervis, nequa-
quam tamen potuerunt barbarica penetrare tela,
expugnare multarum gentium bellicos furor ? Deni-
que in cœteris populatores locis, illuc pacem roga-
bant; mirantibusque quid sibi sine milite ullo obsi-
steret, a prudentioribus intimabatur Elisæi intus

Dnequaquam absurde sentiunt, qui Ambrosium in se-
quentibus tacite indicare existimant sibi Acholium
post mortem in visione apparuisse.

^k Ita mss.; at contra edit. posita post vocem cœlo
virgula, dictioni terræ conjunctio neque subiungeb-
bant. Non satis recte; hic enim terræ istius solum op-
poni cœlo per se clarum est.

^l Nonnulli mss., de apostolo Petro legimus.

^m Cognitionem, quæ vox deest in edit., e miss. resti-
tuimus.

ⁿ Hoc Baronius contigisse affirmat an. 378. Cum
extincto Valente, Gothi victores crudelissimas po-
pulationes ac strages ediderunt, de quibus non se-
mel locuti sumus. Nihil tamen vetat, quin hic etiam
indicentur anni sequentes; adverbium enim *totius*
eamdem rem sæpius factam plane testatur.

imitatorem degere, totate supparem, non imparem in spiritu: caverent ne exemplo Syriaci agminis sibi quoque cæcitas offunderetur (IV Reg. vii, 1 et seq.).

6. Et tamen circa discipulos suos diversa dona Christi sunt. Elisæus quidem in Samaria captivas acies induxit Syrorum; sanctus autem Acholius precebus suis fecit, ut de partibus Macedoniae victores fugaret. Nonne et hoc intelligimus virtutis superioris fuisse; ut ubi miles nullus aderat, illic pellerentur sine milite? Nonne et hoc cæcitatibus est, ut fugerent, quos nullus urgebat? Sed urgebat et præliaabatur sanctus Acholius non gladiis, sed orationibus: non telis, sed meritis.

7. An incognitum nobis est dimicare sanctos, etiam cum feriantur? Nonne otiosus erat Elisæus? Otiosus scilicet corpore; sed vibrabat spiritu, et orationibus præliaabatur, quando in castris Syrie vox equum et vox virtutis magna audiebatur: adeo ut putarent Syri aliorum regum adversus se venire exercitus, qui populo Israel adjumento forent; unde perculti magno fuderunt pavore, ita ut leprosi quatuor, qui mortis egressi fuerant desiderio, castra hostium deprædarentur. Nonne in Macedonia similia Dominus per orationes sancti Acholii fecit mira, aut prope majora? Non enim inani metu, nec superflua suspicione, sed saviente lue, et ardenti pestilentia perturbati Gothi ac territi sunt. Denique tunc fugerunt, ut evaderent: regressi postea pacem rogaverunt, ut viverent.